
ОФІЦІЙНИЙ ВІДДІЛ 

 

2012/№2 221 

 

МАТЕРІАЛИ РОЗШИРЕНОГО ВИЇЗНОГО ЗАСІДАННЯ  
ПРЕЗИДІЇ АКАДЕМІЇ ЕКОНОМІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ  

 

13 вересня 2012 р.                                                                                                                                            м. Сімферополь 
 

ПОРЯДОК ДЕННИЙ  

1. Інформація про хід виконання постанови Загальних 

зборів АЕН України від 14.05.2012 щодо вшанування 

пам’яті першого Президента АЕН України 

М.Г. Чумаченка. 
Доповідач: Віце-президент АЕНУ М.Г. Білопольський 

2. Затвердження Положення про Відзнаку АЕН України 

– «Медаль імені першого Президента АЕН України 

М.Г.Чумаченка за значний внесок в економічну нау-

ку» та Переліку осіб для нагородження нею 

14.10.2012. 

Доповідач: Віце-президент АЕНУ М.Г. Білопольський 

3. Нагородження медаллю ім. М.І. Туган-Барановського 

академіків АЕН України Я.Й. Баркова, І.Х. Османова, 

В.А. Подсолонка  

Доповідач: Президент АЕНУ О.І. Амоша 
4. Затвердження Подання Відділенню економіки НАН 

України щодо присвоєння імені М.Г. Чумаченка пре-

мії для молодих учених у галузі економічних наук. 

Доповідач: Президент АЕНУ О.І. Амоша 

5. Затвердження орієнтовної структури монографії 

«Перший етап модернізації економіки України: дос-

від та проблеми» 

Доповідач: Учений секретар АЕНУ В.І. Ляшенко 

6. Різне. 

 

1. Інформація про хід виконання постанови Загаль-

них зборів АЕН України від 14.05.2012 щодо вшану-

вання пам’яті першого Президента АЕН України 

М.Г. Чумаченка. 

За час, який минув від Загальних зборів у травні 

цього року Президією АЕН України з метою виконання 

Постанови щодо вшанування пам’яті першого Прези-

дента АЕН України М.Г. Чумаченка до пенрших роко-

вин йогосмерті 14 жовтня 2012 р. зроблено наступне: 

1. Підготовлені та подані на розгляд міських рад 

Тернополя та Донецька подання щодо присвоення імені 

М.Г. Чумаченка одній з вулиць цих міст. Зараз вони 

пролоходять етап розгляду та узгоджень. 
2. 11 вересня урочисто відкрито меморіальну дош-

ку на будинку Інституту економіки промисловості НАН 

України, де з 1973 по 1995 рік працював 

М.Г. Чумаченко. 

3. Розглядаються питання про встановлення 

стіпендій ім. М.Г. Чумаченка у ДонНУЕТ ім. М.І. Ту-

ган-Барановського та Донецькому державному 

університеті управління. 

4. Підготовлено Положення про відзнаку «Медаль 

імені першого Президента АЕН України М.Г. Чумачен-

ка за значний внесок в економічну науку». 
5. Підготовлене Подання Відділенню економіки 

НАН України про присвоєння імені М.Г. Чумаченка 

премії АЕН України для молодих вчених в галузі 

економічної науки.  

Інши пункти Постанови будуть виконані в по-

дальшому періоді. 

 

 
 

 
 

 

ПОСТАНОВА  

засідання Президії Академії економічних наук України 

 

м. Сімферополь          13 вересня  2012 р. 
 

На виконання п. 4 Постанови Загальних зборів 

АЕН України Президія постановляє: 
1. Інформацію віце-президента АЕН України 

М.Г. Білопольського з п. 1. порядку денного прийняти до 

відома.  

2. Схвалити запропонований Західним та Донець-

ким науковима центрами АЕН України проект Поло-

ження про Почесну відзнаку АЕН України «Медаль 

імені першого Президента АЕН України Миколи Гри-

горовича Чумаченка за значний внесок в економічну 

науку», опис та ескізи медалі та взірець посвідчення 

(додається).  

3. Доручити Президії та Донецькому науковому 
центру АЕНУ виготовити перші 50 медалей та 50 

примірників посвідчень з метою нагородження осіб 

згідно Переліку, що додається, до перших роковин 

М.Г. Чумаченка 14 жовтня 2012 р.  



ОФІЦІЙНИЙ ВІДДІЛ 

 

ВІСНИК ЕКОНОМІЧНОЇ НАУКИ УКРАЇНИ 
 

222 

4. Схвалити текст подання Відділенню економіки 

НАН України щодо присвоєння імені першого Прези-

дента АЕН України академіка НАН України 

М.Г. Чумаченка премії для молодих учених в галузі 

економічної науки. Доручити Президенту АЕН України 
академіку НАН України О.І. Амоші виступити з 

відповідною ініціативою на засіданні Відділення 

економіки НАН України. 

5. Інформацію ученого секретаря АЕН України 

академіка АЕН України В.І. Ляшенка щодо орієнтовної 

структури монографії, яка має вийти друком у 2014 р. 

прийняти до уваги та доручити організувати доведення 

її до членів АЕН України поштою та на загальних збо-

рах 2013 р. у м. Запоріжжі. 

6. Звернутися до Запорізького місцевого відділення 

з проханням щодо організації проведення Загальних 

зборів Академії 2013 р. у м. Запоріжжі. 
 

 

ПОЛОЖЕННЯ 
про Почесну відзнаку Академії економічних наук 

України  «Медаль імені першого Президента  
АЕН України М.Г. Чумаченка за значний  

внесок в економічну науку»  
 

І. Загальні положення 

1.1. «Медаль імені першого Президента АЕН 
України М. Г. Чумаченка за значний внесок» у розви-

ток економічної науки є громадською науковою 

відзнакою Академії економічних наук України (далі - 

АЕНУ) і вручається за визначні особисті досягнення у 

сфері економічної науки і практики, пов’язані з 

реалізацією соціально-економічної політики держави. 

1.2. «Медаллю імені першого Президента АЕН 

України М. Г. Чумаченка за значний внесок в економічну 

науку» нагороджуються провідні учені-економісти 

України, керівники підприємств, члени Президії АЕНУ, 

керівники та спеціалісти в галузі економічної науки, 
працівники виробничої сфери, громадські діячі, які зроби-

ли значний особистий внесок у вирішення питань, зазна-

чених у пункті 1.1 цього Положення. 

1.3. «Медаллю імені першого Президента АЕН 

України М. Г. Чумаченка за значний внесок в 

економічну науку» можуть нагороджуватися особи, які 

не працюють у сфері економічної науки, але зробили 

видатний внесок у сприяння її розвитку. 

1.4. На вшанування пам’яті М.Г.Чумаченка наго-

родження медаллю здійснюється Президією двічі на рік 

- у травні та жовтні відповідно до роковин з дня його 

народження та смерті. 
 

ІІ. Порядок представлення до нагородження 

2.1. Подання про нагородження «Медаллю імені 

першого Президента АЕН України М. Г. Чумаченка за 
значний внесок в економічну науку» вноситься подава-

чем на Президію АЕНУ для розгляду і прийняття 

рішення. У поданні зазначаються заслуги претендента, 

що стали підставою для клопотання до нагородження. 

2.2. Одночасно з пропозиціями на кожну особу, 

яка представляється до нагородження «Медаллю імені 

першого Президента АЕН України М. Г. Чумаченка за 

значний внесок в економічну науку», подаються 

інформація про наукові та трудові досягнення та 

біографічна довідка. 

У поданні мають бути зазначені: 

– прізвище, ім’я, по батькові; 

– дата народження; 
– повна назва займаної посади та членство в АЕН 

України; 

– стаж роботи (загальний у науці, у відповідному 

органі та на даній посаді); 

– рівень виконання посадових обов'язків, ділові та 

професійні якості; 

– підстави для подання. 

2.3. Підготовка матеріалів для розгляду Президією 

АЕНУ здійснюється колегіально. 

2.4. Висунення кандидатур для нагородження 

«Медаллю імені першого Президента АЕН України 

М.Г. Чумаченка за значний внесок в економічнуї нау-
ку» здійснюється відкрито у науковому співтоваристві, 

трудовому колективі, де працює особа, яку представ-

ляють до нагороди. 

2.5. Клопотання про нагородження «Медаллю імені 

першого Президента АЕН України М. Г. Чумаченка за 

значний внесок в економічну науку» подає керівник 

наукової установи, навчального закладу, наукового гро-

мадського об’єднання, директор підприємства і т.п. 

2.6. Рішення про нагородження «Медаллю імені 

першого Президента АЕН України М.Г. Чумаченка за 

значний внесок в економічну науку приймається 
Президією АЕН України. 

 

ІІІ. Порядок вручення відзнаки 

3.1. Вручення «Медалі імені першого Президента 

АЕН України М.Г. Чумаченка» за значний внесок у 

розвиток економічної науки як правило, приурочується 

до загальних зборів АЕН України, роковин з дня на-

родження та смерті першого Президента АЕН України, 

а також у виняткових випадках – загальнодержавних та 

професійних свят, ювілейних дат працівників, і прова-

диться в урочистій обстановці Президентом АЕН Укра-

їни, Віце-Президентом АЕН України або за дорученням 
президії – керівником підприємства. 

3.2. Вручення «Медалі імені першого Президента 

АЕН України М.Г. Чумаченка» за значний внесок у 

розвиток економічної науки може супроводжуватися 

грошовою винагородою при наявності коштів за 

рішенням президії. 

3.3. Особі, нагородженій «Медаллю імені першого 

Президента АЕН України М.Г. Чумаченка» за значний 

внесок у розвиток економічної науки, видається 

посвідчення за встановленою формою (додаток 1). 

 

IV. Порядок обліку і записів про відзначення 

4.1. Бланк посвідчення про «Медаль імені першого 

Президента АЕНУ М.Г. Чумаченка» за значний внесок 

у розвиток економічної науки є документом суворої 

звітності. 

4.2. Облік виданих медалей, футлярів та 

посвідчень до них ведеться відповідальною за облік 

особою. 

4.3. В особовій справі дійсного члена АЕН Украї-

ни, нагородженого медаллю, робиться відповідний за-



ОФІЦІЙНИЙ ВІДДІЛ 

 

2012/№2 223 

пис із зазначенням дати і номера постанови президії 

АЕНУ у порядку, визначеному статутом АЕН України. 

4.4. Ескіз та опис «Медалі імені першого прези-

дента АЕН України М. Г. Чумаченка за значний внесок 

в економічну науку» наведено у додатку 2 до цього По-
ложення. 

4.5. Повторне нагородження «Медаллю імені пер-

шого президента АЕНУ М. Г. Чумаченка за значний 

внесок в економічну науку» не проводиться. 

4.6. Втрачені «Медаль імені першого президента 

АЕНУ М. Г. Чумаченка» або посвідчення до неї по-

вторно не видаються. 

4.7. Нагороджені компенсують вартість виготов-

лення медалі. 

 

Президент Академії економічних наук України, 

академік НАН України                                  О.І. Амоша 
Учений секретар                                             В.І. Ляшенко 

 

 

Додаток 1 

 

ОПИС  

форми посвідчення до «Медалі імені першого  

Президента АЕНУ М.Г. Чумаченка за значний  

внесок в економічну науку» 
 

Посвідчення до «Медалі імені першого Президен-

та АЕН України М.Г. Чумаченка за значний внесок в 
економічну науку» (далі – посвідчення) є книжечкою-

розгорткою темно-червоного ззовні (вишневого) кольо-

ру або ламінованою карткою. 

На лицьовому боці посвідчення – зображення ло-

готипа АЕНУ та напис: «ПОСВІДЧЕННЯ до «Медалі 

імені першого Президента АЕН України М.Г. Чума-

ченка за значний внесок в економічну науку». 

Тло другої та третьої сторінок посвідчення – кре-

мового кольору. На тлі другої сторінки зверху – напис 

«Академія економічних наук України», а під ним - зоб-

ражено медаль імені першого Президента АЕН України 
М.Г. Чумаченка. 

На третій сторінці посвідчення у центрі верхнього 

поля надруковано: 

 

 

ПОСВІДЧЕННЯ 

____________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

 

постановою Президії АЕН України 

від 20__ р. № _______ 
 

нагороджений(а) медаллю  

імені першого Президента АЕН України  

М.Г. Чумаченка за значний внесок в економічну науку 
№ _______ 

 

 

Президент АЕН України                     О.І. Амоша 

 

 
 

 
Додаток 2 

 

Опис  

«Медалі імені першого Президента АЕН України 

М.Г. Чумаченка за значний внесок  

в економічну науку» 
 

На аверсі «Медалі імені першого Президента АЕН 

України М.Г. Чумаченка за значний внесок в економіч-

ну науку», яка має вигляд кола діаметром 30 мм за-

втовшки 1,2 мм зображено портрет М. Г.Чумаченка. У 

верхній частині півкола викарбовані слова «Перший 
Президент АЕН України», у нижній частині півкола – 

«М.Г. Чумаченко». Півкола розділяються зірочками. 

Медаль виготовляється із срібла і з допомогою метале-

вого кільця з’єднується з прямокутною колодкою з 

емалевим покриттям жовто-синього кольору. 
 

 
 

На реверсі карбуються: назва – «За визначний вне-
сок в економічну науку» та № 00000. 

 

 
 

На зворотному боці колодки розміром 23х8,8 мм з 

жовто-синім емалевим покриттям – застібка для 

прикріплення знака до одягу. 
Розмір медалі з колодкою 45-50 мм. 

 
 



ОФІЦІЙНИЙ ВІДДІЛ 

 

ВІСНИК ЕКОНОМІЧНОЇ НАУКИ УКРАЇНИ 
 

224 

ПОДАННЯ 

Відділенню економіки НАН України щодо  

присвоєння імені М.Г.Чумаченка премії для  

молодих учених у галузі економічних наук 
 

14 жовтня 2012 р. виповнюється рік як пішов з 
життя академік НАН України Микола Григорович Чу-

маченко. Це час, коли за звичаями нашого народу, тре-

ба почати вшановувати пам’ять та віддавати данину 

людині за зроблене.  

Прийшов час почати осмислювати маштаб особис-

тості Миколи Грировича Чумаченка, який свою визнач-

ну дослідницьку роботу успішно поєднував із науково-

організаційною і громадською діяльністю – він обирав-

ся академіком-секретарем Відділення економіки НАН 

України, головою Донецького наукового центру НАН 

України, членом Президії НАН України, був Заслуже-
ним діячем науки і техніки України, Почесним грома-

дянином м. Донецька, лауреатом Державної премії 

України в галузі науки і техніки, Президентом Академії 

економічних наук України.  

Не шкодуючи часу й сил, всі свої знання та весь 

свій найбагатший досвід М.Г.Чумаченко віддавав своїм 

учням і послідовникам. Слід відзначити й характерну 

особливість науково-організаційного стилю М.Г. Чума-

ченка – для проведення відповідальних досліджень він 

формував під своїм науковим керівництвом молодіжні 

колективи. Зокрема, такі колективи створювались для 

дослідження проблем розвитку науково-виробничих 
об’єднань, розробки плану науково-технічного прогре-

су в регіоні, методики виявлення резервів виробництва. 

Багато з учасників таких колективів були відзначени 

Медаллю НАН України з премією для молодих учених, 

а в подальшому – очолили структурні підрозділи інсти-

тутів та кафедри. Свого часу за активне залучення мо-

лоді до дослідницької роботи Миколі Григоровичу Чу-

маченку в 1987 р. було присвоєне звання лауреата Все-

союзного огляду науково-технічної творчості молоді.  

Все вищевикладене дає нам підставу клопотати 

перед Президією НАН України та Відділенням еконо-
міки про присвоєння премії НАН України для молодих 

учених в галузі економіки імені Миколи Григоровича 

Чумаченка. 

Прийнято на засіданні Президії Академії економі-

чних наук України 13 вересня 2012 р. 

Орієнтовна структура монографії  

«Перший етап модернізації економіки України:  

досвід та проблеми»  

(подача матеріалів до 31 грудня 2013 р.) 
 

Вступ. 

1. ФОРМУВАННЯ ПЕРЕДУМОВ СТАЛОГО  

СОЦІАЛЬНО - ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ 

ТА ПІДВИЩЕННЯ СТАНДАРТІВ ЖИТТЯ 

1.1. Стратегія «Європа 2020» та її вплив на Україну. 

1.2. Реформування бюджетно - податкової системи. 
1.3. Удосконалення медичного обслуговування 

1.4. Соціальна підтримка та пенсійне страхування. 

1.5. Реформа системи освіти і науки. 

2. МОДЕРНІЗАЦІЯ БАЗОВИХ СЕКТОРІВ  

ЕКОНОМІКИ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ 

2.1. Нова індустріальна політика  

2.2. Реформування паливно-енергетичного комплексу. 

2.3. Модернізація у гірничометалургійногму комплексі. 

2.4. Структурні зміни у агропромисловому комплексі 

2.5. Розвиток машинобудування та високотехнологіч-

них галузей 
2.6. Реформування  виробничої інфраструктури 

3. МІЖНАРОДНА ІНТЕГРАЦІЯ ТА ЗАЛУЧЕННЯ 

ІНВЕСТИЦІЙ 

3.1. Зона вільної торгівлі з СНД та її перспективи 

3.2. Євроінтеграційний напрямок співробітництва 

3.3. Вплив глобалізації на розвиток України 

4. РЕГУЛЯТОРНА ПОЛІТИКА ТА ПОЛІПШЕННЯ 

БІЗНЕС-КЛІМАТУ  

4.1.  Дерегуляція і розвиток підприємництва 

4.2. Інноваційне підприємництво та науково-технічна 

діяльність 
4.3. Управління державним сектором економіки 

4.4. Перспективи приватизації та націоналізації в Україні. 

5. СТРУКТУРНІ ТРАНСФОРМАЦІЇ ТА НОВА  

РЕГІОНАЛЬНА ПОЛІТИКА 

5.1. Інституціональне забезпечення структурних транс-

формакцій в регіонах 

5.2. Розвиток інфраструктури сприяння модернізації 

економіки регіонів (наукові, індустріальні, техно-

логічні парки та бізнес-інкубатори) 

5.3. Організаційно-економічні механізми структурнних 

трансформацій. 


